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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

天健会计事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 慈星股份 股票代码 300307 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 杨雪兰 戴斌琴 

办公地址 
浙江省宁波杭州湾新区滨

海四路 708 号 

浙江省宁波杭州湾新区滨

海四路 708 号 

传真 0574-63070388 0574-63070388 

电话 0574-63932279 0574-63932279 

电子信箱 ir@ci-xing.com ir@ci-xing.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）主要业务及产品 

作为行业领先企业，公司主要从事针织机械的研发、生产和销售，是一家致力于提高我国针织机械技术水平、推动

针织工艺发展的进步，实现针织业产业升级的高新技术企业，公司主要产品为智能针织机械设备，该设备主要用于毛衫

及鞋面的生产。公司是国内首批电脑横机研制企业，针对客户对针距的不同需求，拥有行业最齐全的各类针距电脑横机，

满足客户对粗细针加工的要求，同时公司设备的功能均能够覆盖和满足不同目标市场。 

（二）主要经营模式 

1、采购模式 

公司主要从事自主品牌设备的整机的研发与生产，零部件主要依靠外协和外购，小部分控制系统由公司自行研发和

生产。公司采购部对生产所需的零部件和原材料实行集中采购，并统一负责供应商的选择和管理，技术部负责零部件及

原材料的技术参数、图纸研发设计，品质部负责对供应商来料进行验收，并对设备成品进行全流程品质检验。 

2、生产模式 

公司按照客户订单组织生产，建立了“以销定产、适度库存”的生产模式。公司主要产品为高度机电一体化的精密

高速设备，客户零部件定制选择、零部件及原材料品质控制、整套设备装配、专业调试和产品质量检验共同组成了生产

过程的核心环节。 

3、销售模式 
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公司产品主要采用“自主销售与销售顾问协助销售相结合”的销售模式。鉴于下游行业产业集群特点，公司在主要

销售区域都设有售后服务网点。公司选择的销售顾问也都是对当地区域市场了解及具有丰富的针织机械销售经验和渠道

的人。销售顾问跟公司不存在劳务关系，只作为中间商通过介绍业务获得佣金，客户与公司直接签署销售合同。公司还

通过参加专业机械展会及举办区域特定推介会，利用当地的售后服务网点及研究院来推广公司产品。 

4、销售对象 

公司是针织设备提供商，主要销售对象为下游针织企业，主要包括生产毛衫、围巾、帽子、飞织鞋等针织类产品的

企业。经过多年的积累，公司已拥有一批较为稳定的客户，累计客户上万家。 

（三） 行业情况及公司地位分析   

当前我国纺织行业面临外需收缩，纺织行业的韧性和抵御下行风险的能力受到考验。但我国纺织业正处于新旧动能

转换加快，推动高质量发展的关键时期，蕴含着巨大的发展机遇。随着我国各项政策措施持续显效、转型升级潜力持续

释放、经营主体动力持续增强，我国超大规模、不断升级迭代的内需市场出现较大韧性，产销量均有提升，为纺织行业

高质量发展提供重要支撑，国内纺织市场是我国纺机行业的发展基础，内需市场将为纺机行业提供稳定的市场空间。  

细分领域横机行业，根据 2023 年纺织机械行业经济运行报告显示，在经历去年的沉寂后横机市场开始复苏，2023

年整体运行回升向好。一方面，横机下游市场需求逐步恢复，同时市场部分存量电脑横机设备已处于更新换代的周期，

尤其是更高性价比的双系统电脑横机投入市场，促进了横机销量的快速增长。另一方面，全成型技术逐步完善，越来越

多的企业不断加大全成型电脑横机的推广力度，国产全成型电脑横机已经形成批量销售。海外市场由于全球经济不稳定

因素影响，出口下降明显，尤其是横机出口的传统重点国家孟加拉，同比下降幅度较大。据纺机协会统计，横机 2023 

年销量约 110,000 台，同比增长 67%。另据海关统计，我国横机 2023 年出口金额为 2 亿美元，同比下降 21%。 

2023 年公司主营针织横机业务实现销量 29,141 台，同比增长 33.30%，实现销售收入约 16.79 亿元，公司整体市场

占有率约为 26%。公司深耕横机行业几十年，从国内首台套产品电脑横机替换传统手摇横机，再到国产替代进口电脑横

机，公司凭借领先的技术优势、过硬的产品质量和完善的服务体系，在行业内积累了大量优质客户，已具有良好的品牌

形象。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
4,790,646,91

8.94 

4,420,949,37

0.99 

4,420,943,82

7.06 
8.36% 

4,054,517,31

0.64 

4,054,517,31

0.64 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,957,181,13

3.14 

2,750,393,27

0.02 

2,750,383,21

1.04 
7.52% 

2,647,559,97

3.37 

2,647,559,97

3.37 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
2,032,028,86

7.57 

1,900,848,52

8.55 

1,900,848,52

8.55 
6.90% 

2,131,152,26

4.89 

2,131,152,26

4.89 

归属于上市公

司股东的净利

润 

114,072,232.

70 

91,264,600.0

0 

91,264,560.5

0 
24.99% 

88,171,578.2

3 

88,171,578.2

3 
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归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

66,893,867.7

3 

41,851,658.3

3 

41,851,618.8

3 
59.84% 

38,738,118.7

7 

38,738,118.7

7 

经营活动产生

的现金流量净

额 

117,638,513.

91 

-

7,585,184.04 

-

7,585,184.04 
1,650.90% 

-

143,613,969.

16 

-

143,613,969.

16 

基本每股收益

（元/股） 
0.15 0.1200 0.12 25.00% 0.1100 0.1100 

稀释每股收益

（元/股） 
0.15 0.1200 0.12 25.00% 0.1100 0.1100 

加权平均净资

产收益率 
4.02% 3.38% 3.38% 0.64% 3.39% 3.39% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

公司自 2023 年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 529,988,717.99 735,086,823.90 454,952,267.78 312,001,057.90 

归属于上市公司股东

的净利润 
38,139,069.29 57,414,624.30 21,795,281.34 -3,276,742.23 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

28,008,535.34 45,594,141.50 9,910,893.22 -16,619,702.33 

经营活动产生的现金

流量净额 
191,397,788.37 55,711,432.81 -112,131,556.69 -17,339,150.58 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通
40,439 

年度报

告披露
38,440 

报告期

末表决
0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢
0 

持有特

别表决
0 
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股股东

总数 

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

权恢复

的优先

股股东

总数 

复的优先股股东总

数 

权股份

的股东

总数

（如

有） 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

宁波裕

人智慧

科技

（集

团）有

限公司 

境内非

国有法

人 

17.23% 135,754,541.00 0.00 质押 98,000,000.00 

裕人企

业有限

公司 

境外法

人 
15.66% 123,377,907.00 0.00 质押 60,000,000.00 

徐松达 
境内自

然人 
4.95% 39,027,000.00 0.00 不适用 0.00 

刘少林 
境内自

然人 
3.68% 29,000,000.00 0.00 不适用 0.00 

宁波创

福投资

合伙企

业（有

限合

伙） 

境内非

国有法

人 

2.18% 17,210,107.00 0.00 不适用 0.00 

宁波福

裕投资

合伙企

业（有

限合

伙） 

境内非

国有法

人 

2.16% 16,999,972.00 0.00 不适用 0.00 

孙平范 
境内自

然人 
1.54% 12,100,056.00 9,075,042.00 不适用 0.00 

周敏 
境内自

然人 
0.55% 4,300,000.00 0.00 冻结 4,300,000.00 

陆方志 
境内自

然人 
0.53% 4,139,200.00 0.00 不适用 0.00 

广微控

股（珠

海横

琴）有

限公司 

境内非

国有法

人 

0.51% 4,000,000.00 0.00 冻结 4,000,000.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

控股股东宁波裕人智慧科技（集团）有限公司（股东孙平范为公司实际控制人、董事长）、裕人企

业有限公司（股东之一为孙平范）、宁波创福投资合伙企业（有限合伙）（合伙人之一为孙平范近

亲属），除上述情况外，公司未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全 本报告期新增/退 期末转融通出借股份且尚未归还数量 
期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数
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称） 出 量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

肖荣英 退出 0 0.00% 0 0.00% 

中国国际金融(香

港）有限公司－

中金稳定收益专

户 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

陆方志 新增 0 0.00% 4,139,200 0.53% 

广微控股（珠海

横琴）有限公司 
新增 0 0.00% 4,000,000 0.51% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

报告期内，公司的经营情况未发生重大变化，未发生对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。 
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